
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  P.O. QP – Affidamento diretto, ai sensi dell’art.3, comma 3 del Regolamento per 

l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia - Istituto per la bioeconomia IBE 

CNR- corso di formazione in Analisi sensoriale di prodotti agroalimentari della durata 

di n.16 ore – CIG Z3237E0E6A Bilancio 2022

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria  da parte del responsabile della struttura 
competente dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca;

VISTA la  L.R.   12 .0 5 . 2022  n.  11   concernente  la  “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.202 1  (Approvazione programma attività e 
bilancio preventivo economico 2022 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2022-2023);

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori 
servizi e forniture sottosoglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore generale   
dell’Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) - oggi  Agenzia per 
l’Innovazione nel settore agroalimentare e della pesca  “Marche Agricoltura Pesca” -  al dott. 
Andrea Bordoni, fino al 31 dicembre 2022 e comunque non oltre l’entrata in carica dei nuovi 
organi della nuova agenzia “Marche Agricoltura Pesca”, ai sensi dell’art. 17 comma  5 della L.R. 
n. 11/2022;

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare - ai sensi dell’art. 3, comma 3 del Regolamento per l'acquisizione di lavori 
servizi e forniture  sottosoglia , approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019 in 
attuazione del  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i. –  l’affidamento diretto  all’Istituto per la bioeconomia 
IBE CNR  P.I.  02118311006 , dell’attività di formazione  in Analisi Sensoriale di prodotti 
agroalimentari, con successivo affiancamento da parte di specialisti in analisi sensoriale 
per complessivi € 2.800,00 oltre all’IVA dovuta per legge  di cui  Euro  zero per gli oneri della 
sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di autorizzare  lo svolgimento de l corso di formazione in Analisi Sensoriale di prodotti 
agroalimentari   presso i locali AMAP di Osimo Stazione-Via dell’Industria n.1 , con 
successivo affiancamento, da parte di specialisti in analisi sensoriale del CNR ( Sensory  
Project Managers) per una durata complessiva di n. 16 ore;



2

- di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D. L.vo  del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del 
procedimento nella persona della Dott.ssa Maria Carmen di Giacomo  –   P.O.  Gestione delle 
attività di laboratorio chimico, microbiologico e sensoriale;

- d i impegnare la somma  di  Euro   2.800,00 oltre all’IVA dovuta per legge , a favore d e ll’Istituto 
per la bioeconomia IBE CNR  P.I.   02118311006   sul Bilancio   2022 ,  P.O.  Qualità delle 
Produzioni Progetto “ Carta Zero ”  Cod. 05.03, tipologia di spesa “ Convenzioni ” - codice 
20.10.01;

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della relativa fattura, previa 

verifica di regolarità contributiva (DURC) e tenendo conto della scissione dei pagamenti, ai 

sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 

24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP 
(ANAC) n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è 
provveduto a richiedere il seguente SMART CIG: Z3237E0E6A;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 

445/2000, che il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto 

di interessi, e  di attestare  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6 bis della  L.n . 241/90 e  s.m.i , nonché dell'art. 42 del D.lgs. 

n.50/2016;

- d i pubblicare il presente atto per estremi sul sito  www.norme.marche.it  e sul  sito 
istituzionale dell’Agenzia.

IL DIRETTORE

  (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
- L.R. 12.05.2022 n. 11;

- L.R. 18.05.2004 N.13;

- Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sottosoglia e Regolamento 

Amministrativo-Contabile dell’A.S.S.A.M., approvati con decreto del Direttore n. 509 del 

30.09.2019; 

- Decreto del Direttore n.355 del 21.12.2021  ( Approvazione programma attività e bilancio 

preventivo economico 2022 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2022/2023).

Motivazione
Con legge regionale 12.05.2022 n. 11 l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non 

economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 

“Marche Agricoltura Pesca”.

L’articolo 17 della predetta legge stabilisce quanto segue:

 al comma 5: Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad 

esercitare la loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.

 al comma 6: Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino 

alla completa costituzione delle nuove strutture.

 al comma 7: Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad 

applicarsi le disposizioni previgenti.

L’art. 1 comma 3 della sopraindicata legge dispone altresì che “Nei limiti delle funzioni proprie, 

individuate all'articolo 2, l'Agenzia subentra nei rapporti giuridici attivi e passivi di ASSAM, 

secondo quanto stabilito dalla Giunta regionale”.

Presso l’Agenzia per l’innovazione nel settore Agroalimentare e della Pesca (di seguito AMAP) 

opera un Laboratorio di Analisi sensoriale, che lavora su diversi prodotti agroalimentari 

attraverso specifici Panel (gruppi di assaggiatori) opportunamente formati ed addestrati. 

Per lo svolgimento di attività sensoriale vengono applicate diverse fasi sequenziali che 

possono essere così riassunte: preparazione del campione, valutazione sensoriale da parte 

del Panel, acquisizione dati ed elaborazione statistica, emissione del rapporto di prova.

L'AMAP dallo scorso anno ha attivato un progetto denominato Carta Zero di durata biennale 

con scadenza 31.12.2022, che prevede la dematerializzazione documentale dei diversi 

processi applicati dal laboratorio del Centro agrochimico di Jesi, con particolare riferimento alla 

firma digitale, al  webportal  che rende disponibili i certificati sul web e, nello specifico, alla 

gestione dei dati in analisi sensoriale.

I risultati attesi dal progetto sono riconducibili all'implementazione di un sistema documentale 

sempre più digitalizzato, con sensibile riduzione del materiale cartaceo, riduzione dei tempi di 

attesa per il ricevimento dei rapporti di prova e visibilità dello storico per singolo utente, il   



4

miglioramento degli aspetti della comunicazione e la riduzione dei tempi di elaborazione dei 

dati e maggiore efficacia nelle valutazioni statistiche dei risultati.

Sin dal 2000 l’AMAP collabora con l’Istituto per la Bioeconomia (IBE) del CNR sede di Bologna    

P.I.  02118311006  su progetti di ricerca inerenti  l’olivicoltura , la Rassegna Nazionale degli oli   

monovarietali, l'analisi sensoriale e la Consumer Science. 

Fin dai primi anni di vita del Laboratorio Analisi sensoriale l’AMAP si è avvalsa della 

professionalità di IBE-CNR per l’elaborazione statistica di tutti i dati sensoriali. 

L'AMAP e IBE-CNR gestiscono in collaborazione anche la banca dati della Rassegna 

Nazionale  degli oli  monovarietali , aggiornata annualmente e consultabile sul sito   

www.olimonovarietali.it

In data 22/02/2017 è stato stipulato un Protocollo d’intesa tra Istituto per la  BioEceonomia  - 

IBE e l’allora ASSAM (approvato con Decreto  n .1084/DIRA del 28/11/2016), per formalizzare 

la collaborazione relativamente ai panel test su prodotto olio, elaborazion i  statistic he  dati, 

produzione di pubblicazioni scientifiche e divulgative.

Tale protocollo è stato rinnovato nel 2020 (prot. AMAP n.288 del 20/01/2020)  con  durata di  n. 3 

anni.

IBE – CNR  P.I.  02118311006   possiede competenze ventennali nel campo dell’analisi 

sensoriale e della consumer science dei prodotti (food e no-food), con attività di ricerca, 

progetti, sviluppi applicativi e messa a punto di protocolli a partire dai primi anni ’90; coordina e 

partecipa a progetti nazionali ed internazionali, collabora con le imprese per attività di ricerca, 

sviluppo e innovazione ed è associato alla Società Italiana di Analisi Sensoriale (SISS), 

partecipando alle attività scientifiche e allo sviluppo di progetti.

Si è ritenuto pertanto opportuno chiedere ad IBE-CNR ( ns.prot.n.6026 del  30/08/2022) 

un’offerta per un corso di formazione in Analisi Sensoriale di prodotti agroalimentari, con 

successivo affiancamento, da parte di specialisti in analisi sensoriale del CNR ( Sensory  

Project Managers). 

Il corso, da svolgersi presso la sede di Osimo in 2 giorni consecutivi per una durata 

complessiva di almeno 16 ore, dovrà essere incentrato sui seguenti argomenti: metodi e 

procedure per la conduzione di test sensoriali, utilizzo di specifici software, diverse tipologie di 

test e valutazioni statistiche dei risultati, valutazione del Panel e degli assaggiatori e casi 

studio; particolare attenzione verrà posta sulla possibilità di trasferire le valutazioni effettuate 

on line dai singoli giudici tramite utilizzo di tablet, attraverso specifico software, ad un file di   

excel  che consenta le elaborazioni statistiche e l’emissione del rapporto di prova con firma 

digitale.

Sulla base dell’offerta pervenuta presso l’AMAP ( ns.prot . 6136  del 02/09/2022),  per   un  importo   

pari ad  € 2.800,00 + IVA 22%, comprensivo di docenza, rimborsi spese per trasferta del 

docente e materiale d'uso, ritenuto congruo, si ritiene opportuno procedere con l’affidamento 

dell’incarico ad IBE-CNR P.I.  02118311006. 

Il corso, della durata di 16 ore da tenersi in due giorni consecutivi sulla base dell'esigenze 

organizzative di AMAP presumibilmente nel mese di ottobre 2022, riguarderà la progettazione 

di test, l’analisi e l’interpretazione dei risultati sensoriali attraverso l’impiego di un software 

http://www.olimonovarietali.it


5

scientifico gratuito (R e  PanelCheck ). Durante il corso IBE metterà a disposizione un software 

specifico per l’acquisizione dei dati sensoriali, così da permettere ai corsisti l’esecuzione dei 

test  sensoriali e al contempo di fornire in tempo reale le informazioni relative ai risultati. Al 

termine del corso è prevista la consegna di attestati di partecipazione.

Le ragioni che sono alla base dell’affidamento diretto quale procedura semplificata di 

aggiudicazione sono la necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed 

economicità del processo di acquisizione, tenuto conto dell’art.30 del D.Lgs.50/2016.

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) 

n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a 

richiedere il seguente Smart CIG: Z3237E0E6A.

La procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato Elettronico ai sensi art. 1, 

comma 130 della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, che prevede 

l’innalzamento della soglia a  Euro  4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre 

piattaforme elettroniche nonché ai sensi dell’art.3, comma 3 del Regolamento per 

l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n.509 

del 30.09.2019 in attuazione del  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i. .   L’invio del relativo ordinativo, previsto 

all’art.32 comma 14, del  D.Lgs.  50/2016 verrà effettuato tramite PEC, senza l’utilizzo di 

piattaforme telematiche.

La spesa farà carico al Bilancio  2022 ,  P.O. Qualità delle Produzioni Progetto “Carta Zero” Cod. 
05.03, tipologia di spesa “Convenzioni” - codice 20.10.01;
Esito dell’istruttoria 
Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore  dell’Agenzia  Marche Agricoltura 

Pesca di procedere all’adozione del presente atto, al fine:

- di impegnare la somma di  Euro  2.800,00 oltre all’IVA dovuta per legge, a favore di 
all’Istituto per la bioeconomia IBE CNR P.I.  02118311006 sul Bilancio 2022,  P.O. Qualità 
delle Produzioni Progetto “Carta Zero”  Cod. 05.03, tipologia di spesa “ Convenzioni ” - 
codice 20.10.01;

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della relativa fattura, previa 
verifica di regolarità contributiva (DURC) e tenendo conto della scissione dei pagamenti, ai 
sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 
24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito  istituzionale   

dell’Agenzia, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi e contratti;

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara, 
ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen di Giacomo)



6

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato”

 


	NumeroDataRep: n. 265 del 30 settembre 2022
		contact.01
	2022-09-29T11:43:40+0200
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		2022-09-30T08:58:23+0200
	ANDREA BORDONI




